Ce que vous attendez, et ce que je vous dois ici, ce n'est pas une notion abstraite, c'est une notion concrète de la haine ; ce que vous voulez, ce n'est pas une définition seulement, c'est une peinture, un tableau, une sorte de photographie de cette réalité effrayante.

Mais, Messieurs, vous peindre la haine, vous la peindre telle qu'elle est, comment le pourrai-je, moi qui, grâce au ciel, n'ai jamais pu haïr personne ? Mais la haine, si je ne l'ai jamais connue en moi, je l'ai rencontrée hors de moi ; j'ai vu le rouge de ses yeux et le frémissement de ses lèvres ; je l'ai entendue parler, et je l'ai regardée faire. Et vous, Messieurs, est-ce que vous ne l'avez pas vue passer, la haine ?... Et si vous l'avez vue, est-il besoin de la peindre à vos regards ?...

Elle est *aveugle*, elle est *sourde*, elle est *insensible*, la haine ! Elle ne voit, elle n'entend, elle ne sent rien, si ce n'est elle-même ; rien, si ce n'est les noires pensées qu'elle amasse dans son âme, et les affreux sentiments dont elle remplit son cœur.

Elle est *injuste*, la haine ! Elle méconnaît, elle dénature, elle altère. Pour elle, la prudence n'est que la ruse, la franchise n'est que l'insolence, et la réserve que l'hypocrisie ; l'apostolat n'est que l'ambition ; la dignité n'est que l'orgueil ; et l'héroïsme du dévouement, un calcul d'égoïsme ; car, selon le mot du poète :

« Dans un objet haï, *tout* devient haïssable. »

Elle est *méchante*, la haine ! Non-seulement elle altère ; elle dénigre, elle déchire, elle ment et elle calomnie ; non-seulement elle en veut au mal qu'elle croit voir, mais elle suppose le mal qu'elle ne voit pas ; elle crée le mal afin de mieux haïr, et se nourrit ainsi de l'horrible aliment qu'elle tire de son propre sein !

Elle est *ingrate*, la haine ! Non-seulement elle oublie le bienfait, mais elle s'acharne contre le bienfaiteur, et elle frappe l'amour lui-même du coup de sa trahison. La haine, c'est Saül, Saül soumis à l'esprit du mal, Saül armé par ses noires jalousies, contre son propre libérateur, Saül jetant sa lance à David,

pour attacher à la muraille le vainqueur de Goliath et le sauveur de la patrie !

Elle est *cruelle*, la haine ! Faire le mal est sa vie, détruire est son bonheur ; et, le comble de sa joie, c'est qu'on n'ignore pas le mal qu'elle a voulu. « Va, » dit-elle, « *qu'il meure, et qu'il sache en mourant que c'est moi qui le tue !* »

Elle est *fratricide*, la haine ! Elle veut le massacre et encore le massacre, la ruine et encore la ruine, le sang et encore le sang ; et son suprême triomphe, si vous voulez le savoir, le voici : écraser son ennemi sous les débris de son bonheur, et elle-même vivre, ou plutôt, mourir sur les ruines qu'elle a faites. Aussi, la voix la plus éloquente de la haine, si vous consentez à l'entendre, c'est ce cri de la Romaine, agrandi par le génie d'un grand poète national :

« Voir le dernier Romain à son dernier soupir ;  
« Moi seule en être cause, et mourir de plaisir ! »

Ah ! Messieurs, cette haine, avec tout ce qu'elle est capable de concevoir et de tenter pour se satisfaire, est-ce que vous ne sentez pas que c'est, dans l'homme, quelque chose de Satan, et, sur la terre, quelque chose de l'enfer ?

C'est ici, en effet, le côté satanique de notre vie, comme l'amour en est le côté divin ; car, Dieu est

amour. Toute haine profonde porte ce caractère de Satan, et elle enferme avec elle-même, dans le cœur qu'elle remplit, tout ce qui est de Satan : les jalousies, les colères, les vengeances, les pensées sinistres, les noirs desseins, et tous ces affreux sentiments que je ne puis peindre dans toute leur vérité effrayante, mais dont vous avez pu voir quelquefois les explosions forcenées et entendre les cris sauvages ; sentiments vraiment affreux, qui nuisent encore plus à celui qui les éprouve qu'à celui qui en est l'objet ; sentiments vraiment sataniques, qui font comme un commencement d'enfer dans ce cœur humain où l'amour, l'amour pur et ordonné, pouvait faire un commencement du paradis !.. Laissez-moi donc vous jeter en passant ce cri d'un cœur qui vous aime et ne vous veut que du bien : Gardez votre cœur de la haine ; car la haine est un serpent qui blesse le cœur où elle entre, et, plus ou moins, le tue de ses poisons. La haine, enfin, c'est le plus grand mal de l'homme ; la haine, avec l'égoïsme dont elle est la fille aînée, c'est pour l'homme, sur la terre, un apprentissage de l'enfer ; car l'enfer, c'est l'éternel égoïsme et l'éternelle haine.

Mais je l'ai dit, la haine socialiste n'est pas seulement la haine de l'homme, elle est la haine de la société. Or, si la haine est le mal de l'homme, il est bien plus vrai de dire qu'elle est le mal de la société ;

et, ce qui est plus horrible et plus satanique encore que ce que nous avons vu jusqu'ici, c'est ce que l'on nomme proprement *la haine sociale*.

Ah ! c'est que la haine est le dissolvant de la vie sociale ; c'est *l'antagonisme même de la société*. Il n'y a donc rien de plus incompatible avec la vie, et, à plus forte raison, avec le progrès social, que la haine dans la société, c'est-à-dire, la haine entre les parties qui composent ce *tout* harmonique que l'on appelle l'ordre social. Rapprochez, en effet, ces deux choses qui se repoussent : la vie sociale et la haine ; ne voyez-vous pas comme l'opposition est partout ?

La vie sociale, c'est l'ordre ; la haine, c'est le désordre.